
Determinazione Dirigenziale del  09 aprile 2013 n. 652       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO 
SERVIZIO 4230N - SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE E PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

652 
 

OGGETTO: Proroga del periodo di decorrenza della 
Convenzione tra Comune di Alessandria e 
l’Università A. Avogadro - Dipartimento di Scienze 
giuridiche, per la collaborazione scientifica 
finalizzata alla realizzazione delle attività di 
ricerca nell’ambito del Progetto IDEA finanziato 
dal programma comunitario Central Europe. 

NUMERO PRATICA 
 
10- Pratica N. 4230N 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  09 aprile 2013 



Determinazione Dirigenziale del  09 aprile 2013 n. 652       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO 
SERVIZIO 4230N - SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE E PIANO STRATEGICO DI SVILUPPO 

 
 
Det. n. 652 / Pratica N. 4230N -  10     
 
 
 
OGGETTO: Proroga del periodo di decorrenza della Convenzione tra Comune di Alessandria e l’Università 
A. Avogadro - Dipartimento di Scienze giuridiche, per la collaborazione scientifica finalizzata alla 
realizzazione delle attività di ricerca nell’ambito del Progetto IDEA finanziato dal programma comunitario 
Central Europe. 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 
- con atto della G.C. n.148 del 27.02.2009  è stata approvata la presentazione della richiesta di sovvenzione con il 
Progetto IDEA “Innovative Development of European Areas by Fostering Transnational Knowledge Development”; il 
progetto IDEA ha ottenuto l’approvazione da parte dei competenti organismi comunitari (come comunicato con lett. 
N.002/10 del 18.03.2010 del Segretariato Tecnico del Programma) con l’assegnazione del contributo complessivo di 
€.256.950,00 per la realizzazione delle attività locali sul territorio alessandrino; 
- che IDEA viene realizzato a livello europeo da un gruppo di lavoro che coinvolge oltre il Comune di 
Alessandria, diversi partner coordinati dall’Ente capofila Institute of Mechanical and Plant Engineering di 
Chemnitz-Germania , il progetto ha la durata di tre anni a decorrere dal 1 marzo 2010; 

- la responsabilità del Progetto IDEA fa capo al Direttore della Direzione Programmazione Territoriale Politiche 
di sviluppo e Attività economiche; 

 
RICHIAMATE: 

- la Delibera della Giunta Comunale n.18 del 2.02.2011 e  la Determinazione Dirigenziale n.141 del 8.02.2011 
con le quali si approvò la sottoscrizione della Convenzione con l’Università del Piemonte Orientale - 
Dipartimento di Scienze Giuridiche ed Economiche che disciplina la collaborazione scientifica per le attività di 
ricerca previste dal progetto IDEA, finanziato dal Programma Comunitario Europa Centrale, per l’importo 
complessivo di €.35.000,00, contestualmente impegnati al cap.10108657 imp.1267 sub 8 Progetto IDEA –
Prestazioni di servizi del PEG. 2010; 

-  la Convenzione tra i due Enti all’Art.6 “Condizioni economiche”, che prevede l’erogazione al DISGE 
dell’importo previsto di €.35.000,00 in tre distinte soluzioni: 

 - 1° acconto di €.16.800,00 a 30 giorni dalla firma della convenzione 
 - 2° acconto di €.11.200,00 al 30 giugno 2011 
 - saldo di €.7.000,00 (pari ad 1/5 dell’intero importo) a febbraio 2013 a conclusione del Progetto; 
 - i responsabili dei due Enti,il Direttore della Direzione Sviluppo Economico, responsabile del     
Progetto IDEA e il Direttore del DISGE ,hanno sottoscritto la Convenzione in data 3.03.2011; 
 

CONSIDERATO che 
- l’ente tedesco ICM, capofila del Progetto IDEA, ha comunicato con e-mail del 2.10.2012, che il JTS 

(Joint Technical Segretary), autorità del Programma Central Europe presso la Commissione 
Europea, ha approvato la prosecuzione del progetto IDEA per ulteriori 4 mesi, che pertanto si 
concluderà  al 30 giugno 2013 per le attività progettuali ed entro 30 settembre 2013 dovranno 
concludersi  le operazioni di rendicontazione finale e di chiusura del progetto; 

- la proroga del progetto è stata autorizzata dalla Commissione Europea al fine di consentire il 
completamento di tutte le complesse attività progettuali nei diversi territori europei, senza alcun 
aumento di budget o assegnazione di ulteriori attività a carico dei partner; 

 
  



Determinazione Dirigenziale del  09 aprile 2013 n. 652       3 
 

CONSIDERATO che; 
- l’attività prevista nell’ultimo semestre di esecuzione del progetto riguarda nello specifico “La 

valutazione delle attività  di tutte le attività progettuali, implementazione ed elaborazione delle buone 
prassi”, prevista nel pacchetto di lavoro denominato WP6, con la presentazione dei risultati 
progettuali nel corso dell’evento pubblico che avrà luogo ad Alessandria a Giugno 2013 con la 
partecipazione dell’Università e di tutti i rappresentanti delle diverse nazioni dell’Europa Centrale 
componenti della rete di partner e di un rappresentate della Commissione Europea;  

- la responsabilità dell’esecuzione dell’attività del WP 6 fa capo al Comune di Alessandria; 
- come disposto nella Convenzione all’oggetto, l’attività del WP6 rappresenta la parte preminente 

delle attività comprese nella collaborazione scientifica con l’Università; 
 

PRESO ATTO delle linee guida emanate dall'Autorità di Gestione del Programma Central Europe, nonché 
seguendo le indicazioni dell’ente tedesco ICM capofila, le attività di rendicontazione e predisposizione della 
documentazione conclusiva del progetto dovranno essere completate entro il 30 Settembre 2013 a  90 gg dalla data 
di conclusione delle attività comprese nel progetto stabilita al 30 giugno; 

 
RITENUTO diprorogare i termini di conclusione della Convenzione tra il Comune di Alessandria e l’Università 
del Piemonte Orientale in oggetto, fino al 30.09.2013 al fine di garantire il completamento di tutte le attività 
del Progetto IDEA entro il 30 giugno 2013 e la redazione di tutti i report tecnici conclusivi, disposti nella 
convenzione, entro il 30 settembre 2013;  
 
DATO ATTO che il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche Economiche e Sociali dell’Università 
A. Avogadro ha inviato il Verbale dell’adunanza della Giunta del DIGSPES del 13 marzo c.a., presieduta dal 
Direttore Prof. Salvatore Rizzello, con il quale sono state approvate le condizioni della proposta di proroga  
formulata dal Comune di Alessandria del termine di conclusione della Convenzione in argomento con la 
conclusione delle attività progettuali e l’erogazione dell’importo a  saldo di  €.7.000,00 (pari ad 1/5 dell’intero 
importo approvato) stabilita al 30 giugno e la predisposizione di tutta la documentazione e dei report 
conclusivi al 30 Settembre 2013; 
 
STABILITO pertanto: 

- di prorogare la data di conclusione della durata della Convenzione con l’Università al 30 Settembre 2013; 
- che il saldo di €.7.000,00 (pari ad 1/5 dell’intero importo) verrà erogato entro il 30 Giugno 2013 a conclusione 

delle attività progettuali” previa presentazione di idonea documentazione da parte dell’Università; 
 
VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1.Di approvare,per le motivazioni espresse in premessa, la proroga al 30.09.2013 della conclusione della 
convenzione Comune di Alessandria-Università del Piemonte Orientale, approvata con la D. D. n. n.141 del 
8.02.2011, per la collaborazione scientifica finalizzata alla realizzazione delle attività di ricerca nell’ambito del 
Progetto IDEA finanziato dal programma comunitario Central Europe. 
 
2. Che la proroga della data di conclusione della convenzione non comporta nuovi o maggiori oneri né alcuna 
variazione alle condizioni economiche o assegnazione di ulteriori attività a carico  dell’Università. 
 
3. Che il saldo di €.7.000,00 (pari ad 1/5 dell’intero importo) verrà erogato entro il 30 Giugno 2013 a conclusione delle 
attività progettuali, previa verifica delle prestazioni effettuate e successiva presentazione di idonea documentazione da 
parte dell’Università; tale importo verrà rendicontato interamente nei fondi che finanziano il Progetto IDEA. 
 
 
4.Che il finanziamento comunitario per la realizzazione del progetto IDEA, è fondo a gestione vincolata e non rientra 
nelle competenze di amministrazione dei residui attivi e passivi dell’organo straordinario di liquidazione, come disposto 
con D.D.1426/2012 del 20 Settembre 2012 esecutiva,  ai sensi dell’art. 255, decimo comma del D.lgs 267/2000. 
 
Alessandria lì 8 Aprile 2013 
 
 
 

 
Il Direttore del Progetto IDEA 

                   Ing. Giampiero Cerruti 



Determinazione Dirigenziale del  09 aprile 2013 n. 652       4 
 

 
IL DIRETTORE CERRUTI GIANPIERO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 09 aprile 2013 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della SERVIZIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE, POLITICHE DI SVILUPPO E 
ATTIVITA ECONOMICHE - IL DIRETTORE, Ing. CERRUTI Giampiero, ha espresso, sulla presente 
determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 09 aprile 2013 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  09 aprile 2013 n. 652       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 903 il  11 aprile 2013  e per 
giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


